
84 DIÁRIO OFICIAL Nº 33816 Sexta-feira, 01 DE MARÇO DE 2019

Inovação Social, com os Temas de Desenvolvimento Rural e Biodiversidade
VALOR MENSAL DA BOLSA: R$ 4.100,00 (quatro mil e cem reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 12 meses a partir da data de assinatura do Termo
DATA DE ASSINATURA: 28/02/2019
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy

Protocolo 410895 

TERCEIRO TERMO ADITIVO
O presente Termo Aditivo tem sua origem no Convênio nº 001/2014 
FAPESPA/UFPA, que tem como objetivo implantar e operacionalizar o 
funcionamento do Polo Científ co Tecnológico do Mar e Petróleo no Campus 
da UFPA/Salinópolis, que tem por objeto:
a) Alteração do item 5. CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO (META, ETAPA OU 
FASE), do Plano de Trabalho, com fundamento na Cláusula Sétima do 
instrumento f rmado entre as partes.
Data da Assinatura: 26 de fevereiro de 2019.
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy

Protocolo 410890

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA - PRESI Nº.073, DE 01 DE MARÇO DE 2019
O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMA-
ÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências 
que lhe são conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa;R E S 
O L V E:Art.1º Nomear “ad referendum” ARTHUR CAETANO DE OLIVEIRA 
CASSIANO, para exercer o cargo de Diretor de Relações Institucionais da 
PRODEPA.Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor nesta data.Art. 3º Dê-se 
ciência e cumpra-se.Gabinete da Presidência da PRODEPA – Empresa de 
Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará, 01 de março 
de 2019.MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA -Presidente da Empresa 
de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 411056
PORTARIA - PRESI Nº.071, DE 01 DE MARÇO DE 2019

O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMA-
ÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências 
que lhe são conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa;R E S O 
L V E:Art.1º Exonerar JACQUELINE PANTOJA SANTOS, matrícula 73.216, 
da Função Comissionada de Gerente de Divisão da Divisão de Orçamento 
e Finanças – DOF, subordinada à Gerência Financeira – GFI.Art. 2º Esta 
Portaria entrará em vigor nesta data.Art. 3º Dê-se ciência e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da PRODEPA – Empresa de Tecnologia da Infor-
mação e Comunicação do Estado do Pará, 01 de março de 2019.MARCOS 
ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA -Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 411043
PORTARIA - PRESI Nº.069, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019

O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMA-
ÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências que 
lhe são conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa;R E S O L V 
E:Art.1º Exonerar ANA VALÉRIA PRATA DE ALMEIDA, Analista de Sistemas, 
matrícula, 72.077, da Função Comissionada de Diretora de Relações Institu-
cionais - DRI.Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor nesta data.Art. 3º Dê-se 
ciência e cumpra-se.Gabinete da Presidência da PRODEPA – Empresa de Tec-
nologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará, 28 de fevereiro de 
2019.MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA -Presidente da Empresa de 
Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 411035
PORTARIA - PRESI Nº.070, DE 01 DE MARÇO DE 2019.

O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências que lhe são 
conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa;RESOLVE:Art. 1º Con-
ceder a colaboradora ANA VALÉRIA PRATA DE ALMEIDA, Analista de Sistemas, 
matrícula, 72.077, GRATIFICAÇÃO DE REPRESENTAÇÃO, instituída na Resolu-
ção 002/2012 de 04.01.2012 do Conselho de Administração da PRODEPA, para 
representar a empresa, junto ao grupo de trabalho interinstitucional de estudos 
análise conjuntural - GEAC. Art. 2º  O GEAC - Grupo de Trabalho Interinstitucio-
nal de Estudos e Análise Conjuntural, formado em Setembro de 2015 sob a co-
ordenação da Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas (FAPESPA) 
é constituído por representantes do Governo do Estado, Entidades de Classes, 
Instituições de Ensino e Entidades Empresariais com a f nalidade de centralizar 
e difundir informações conjunturais a respeito da economia do estado do Pará, 
de modo a disseminar os estudos realizados pelos diferentes órgãos estatais, do 
setor privado e organizações não governamentais, sempre em um espaço de 
debates. Art.3º C aberá também a colaboradora as atividades de planejamento 
de atividades, participação em reuniões, produção de relatórios e conteúdos 
de interesse do GEAC e da Prodepa, e prospecção de soluções de inovação 
tecnológica com vistas à consecução dos objetivos do Grupo e da Prodepa.Art. 
4º O pagamento da referida gratif cação está diretamente relacionada à du-
ração e permanência do projeto, pelo que, em razão de sua transitoriedade e 
vinculação, será mantido apenas enquanto o empregado estiver efetivamente 
no exercício ativo da representação, nos termos do Parágrafo único, do Art. 
1º da Resolução nº 002/2012.Art. 5º Esta Portaria entra em vigor nesta data, 
revogando-se as disposições em contrário.Art. 6º Dê-se ciência e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da PRODEPA – Empresa de Tecnologia da Informação 
e Comunicação do Estado do Pará, 01 de março de 2019.MARCOS ANTÔNIO 
BRANDÃO DA COSTA -Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 411066

PORTARIA - PRESI Nº.072, DE 01 DE MARÇO DE 2019
O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMA-
ÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências 
que lhe são conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa;R E S 
O L V E:Art.1º Designar INÊS DE FÁTIMA RAMOS ALVES, para Função 
Comissionada de Gerente de Divisão da Divisão de Orçamento e Finan-
ças – DOF, subordinada à Gerência Financeira – GFI.Art. 2º Esta Portaria 
entrará em vigor nesta data.Art. 3º Dê-se ciência e cumpra-se.Gabinete 
da Presidência da PRODEPA – Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará, 01 de março de 2019.MARCOS ANTÔNIO 
BRANDÃO DA COSTA -Presidente da Empresa de Tecnologia da Informa-
ção e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 411050

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 3º. - Nº DO CONTRATO: 014/2017 - MO-
DALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n.º 05/2017 - PAR-
TES: PRODEPA e BELÉM RIO SEGURANÇA EIRELI - EPP. - OBJETO E JUS-
TIFICATICATIVA DO ADITAMENTO: Repactuação, Preço e Dotação Orça-
mentária - VALOR (R$): 612.240,00 - DATA DA ASSINATURA: 27/02/2019 
- DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.122.1297.8338-339037 - FONTE DE RE-
CURSO: 0261 - ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCOS ANTÔNIO BRAN-
DÃO DA COSTA - ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Belem - PA, AV. 
Almirante Barroso, nº 205 - CEP 66.613-155.

Protocolo: 410875

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PRODEPA
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará
Processo nº 465.433/2018
Pregão nº 38/2018
Objeto: Contrato para prestação de serviço de assistência técnica e ma-
nutenção preventiva e corretiva nos equipamentos
e nos dutos que compõem o sistema de climatização da PRODEPA
EMPRESA VENCEDORA: GP ENGENHARIA & SERVIÇOS 
CNPJ: 29.855.998/0001-98

Item Descrição Unid. Quant. Valor Unit. Valor Total

1

Prestação de serviço de assistência 
técnica e manutenção preventiva e 
corretiva dos equipamentos que com-
põem o sistema de climatização da 
PRODEPA, com operação assistida 
(técnico residente) e fornecimento 
de materiais, peças e componentes.

Mês 12 R$4.799,91 R$57.599,00

2

Fornecimento de peças, materiais 
e componentes – Valor Estimado 
Anual (equivalente à 25 % do va-
lor anual da prestação de serviço)

VB 1 R$14.400,00 R$14.400,00

VALOR GLOBAL ANUAL R$71.999,00 (SETENTA E DOIS MIL REAIS)

Despacho do Presidente: Homologo
www.prodepa.pa.gov.br
A Pregoeira

Protocolo: 410853

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº. 047/2019 - OBJETO: Adequação de Dotação Orçamen-
tária para o Exercício de 2019 - DATA DA ASSINATURA: 27/02/2019 - 
CONTRATO: Nº 042/2018 – COMPANHIA DE SEGUROS PREVIDÊNCIA DO 
SUL - PREVISUL - VALOR PARA O EXERCÍCIO DE 2019 - R$ 65.688,00 
- DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - Originário dos Recursos Orçamentários Re-
lativos ao Objeto: 23.122.1297.8339 – 339039 - 0261 – Recursos Pró-
prios - Ordenador de Despesa – MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA.

Protocolo: 410881
APOSTILA Nº. 055/2019 - OBJETO: Adequação de Dotação Orça-
mentária para o Exercício de 2019 - DATA DA ASSINATURA: 28/02/2019 
- CONTRATO: Nº 031/2017 – VERTIV TECNOLOGIA DO BRASIL LTDA - 
VALOR PARA O EXERCÍCIO DE 2019 - R$ 82.878,48 - DOTAÇÃO ORÇA-
MENTÁRIA - Originário dos Recursos Orçamentários Relativos ao Objeto: 
23.122.1297.8338 – 339040 - 0261 – Recursos Próprios - Ordenador de 
Despesa – MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA.

Protocolo: 410887
APOSTILA Nº. 054/2019 - OBJETO: Adequação de Dotação Orçamen-
tária para o Exercício de 2019 - DATA DA ASSINATURA: 27/02/2019 - 
CONTRATO: Nº 043/2018 – MICRODATA SISTEMAS ELETRONICOS LTDA 
- VALOR PARA O EXERCÍCIO DE 2019 - R$ 5.280,00 - DOTAÇÃO ORÇA-
MENTÁRIA - Originário dos Recursos Orçamentários Relativos ao Objeto: 
23.122.1297.8238 – 339040 - 0261 – Recursos Próprios - Ordenador de 
Despesa – MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA.

Protocolo: 410877

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 122, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2019
Diária ao(à) colaborador(a) MARCEL SANTOS CABRAL, Analista de Supor-
te, matrícula73258, 27/02/2019 a 27/02/2019, à Belém-PA/Ourém/Cas-
tanhal/Belém-PA, para AtendimentoEMERGENCIAL ao MPE e cluster de 
Ourém e vistoria em Escolas inativas de Castanhal. Ordenador:MARCOS 
ANTONIO BRANDÃO DA COSTA -Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 410723


